
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-160

L'anno 2016 il giorno 24 del mese  di Ottobre  il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente  di Municipio - Centro Est, ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di seguito 
riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE SPESE  ANNO 2016, PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER I CENTRI CIVICI DEL 
MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA STESSA ALLA 
DITTA PAREDES   DELL’IMPORTO PARI AD EURO 523,50  = IVA INCLUSA (CIG 
Z071BB0F7E)

Adottata  il 24/10/2016
Esecutiva dal 26/10/2016

24/10/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2016-301.0.0.-160

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  SPESE  ANNO  2016,  PER  LA 
FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO  SANITARIO  PER  I  CENTRI  CIVICI  DEL 
MUNICIPIO  CENTRO  EST  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA  STESSA  ALLA 
DITTA  PAREDES   DELL’IMPORTO  PARI  AD  EURO  523,50  =  IVA  INCLUSA  (CIG 
Z071BB0F7E)

IL SEGRETARIO  GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
quest’ultimi,tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28 del  13/9/1999 e  n.  30 del  17/9/1999 della  Direzione 
Divisione Territoriali a oggetto: "Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di 
spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il DLgs n.126 del 10-8-2014;

Premesso che nel territorio municipale operano abitualmente: 
- Il Centro Civico Remigio Zena, sito in Salita del Prione 26/1;
- Il Laboratorio Sociale Vico Papa, sito in  Vico del Papa 3 – 9 r;
- Il Centro Civico di Via Pre,sito in Via Pre 137 r;
- La Casa di Quartiere del Ghetto, Vico Croce Bianca, 7/11 r.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e che gli stessi, essendo ubicati in zone del territorio che presentano particolari criticità e disagio so-
ciale,   svolgono un importante funzione di presidio sociale e prevenzione,    organizzando nei locali 
propri dei centri civici,   molteplici attività rivolte alla cittadinanza quali incontri, corsi, Laboratori 
gratuiti rivolti ad anziani, bambini e abitanti del quartiere,  attivando le reti presenti sul territorio e 
collaborando attivamente con le stesse;

Considerato che tali iniziative riscuotono il gradimento della cittadinanza e dato quindi l’elevato nu-
mero di frequentatori abituali alle attività proposte, si rende necessario, al fine di garantire il rispetto 
delle norme igieniche indispensabili  in  locali con accesso  al pubblico, acquistare ulteriore  mate-
riale igienico sanitario necessario a tale scopo;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi della Ditta Paredes ( Benf.
32145) avente sede in Via Spataro 124 r -151 Genova, in quanto già risultata aggiudicataria della
fornitura di analogo materiale per il Comune di Genova anno 2016  che ha confermato i prezzi di 
cui alla D.D. di assegnazione. n. 2016-152.2.0.-145 del 15/06/2016 della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali - Stazione Unica Appaltante - Acquisti;

Visto quindi il preventivo contenente il dettaglio prezzi del materiale richiesto (allegato alla presen-
te Determina) pervenuto dalla Ditta Paredes ( Benf. 32145) avente sede in Via Spataro 124 r -151
Genova P. I.V.A. 02974560100, contattata in quanto già assegnataria nel passato di analoghe forni-
ture e ditta di fiducia con comprovata esperienza nel settore;

Ritenuto pertanto  il  prezzo applicato dalla Ditta PAREDES  congruo e vantaggioso;

Viste:
-la Deliberazione di C.C. n. 30 del 18/05//2016 avente ad oggetto “Approvazione Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2016 – 2018”;

- la Deliberazione G.C. n. 123 del 23/06/2016 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2016;

Dato  atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
Legge n.122/2010;  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi necessario:
-  procedere all’acquisto urgente di cui sopra,  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del DLgs 50/2016, im-
pegnando la somma complessiva di euro 523,50 = ( IVA inclusa),  in corrispondenza del sotto indi-
cato  capitolo del Bilancio anno 2016;
               

SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di autorizzare l’acquisto urgente di materiale igienico sanitario per servizi igienici da utilizzarsi 
nei seguenti locali municipali con accesso al pubblico: 
- Centro Civico Remigio Zena, sito in Salita del Prione 26/1;
- Laboratorio Sociale Vico Papa.  sito in  Vico del Papa 3 – 9 r;
- Centro Civico di Via Pre, -sito in Via Pre 137 r;
-  Casa di Quartiere del Ghetto, Vico Croce Bianca, 7/11 r.;
per un importo massimo pari a € 523,50  =  IVA inclusa;

2) di assegnare alla Ditta Paredes Italia spa – con sede in Via Spataro 124 r -151 Genova P. I.V.A. 
02974560100  (Benf. 32145), ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a del DLgs 50/2016, la fornitura di mate-
riale igienico sanitario,  per un importo massimo pari a euro 523,50 = (di cui euro 429,10 imponibi-
le ed euro 94,40 IVA 22%);

3) di impegnare ,  ai fini di quanto predisposto al punto precedente , la somma complessiva di euro 
523,50  imputandola  al:   

Cap.  4695 c.d.c. 291.6.27 "Acquisizione di beni diversi Centri Civici" per euro 523,50  =  (IVA 
inclusa)  P.d.C  U.1.3.1.2.999   -  altri beni e materiali di consumo n.a.c.  -  SIOPE 1210 -Altri  
materiali  di  consumo,  del  Bilancio  2016   -  spesa  che  ricade  in  ambito  commerciale,  
imp.2016.10115; 

 4) di stabilire che le sopra indicate somme, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente 
siano liquidate  con emissione  di  Mod.  M1/Rag.  mediante  civico  tesoriere,  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento di Contabilità; 

5) di  dare atto che non esistono convenzioni CONSIP a applicabili  all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della Legge n.122/2010;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.O.E.L. D.Lgs. 
n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                SEGRETARIO 
GENERALE DEL MUNICIPIO 

(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 6 - 3 0 1 . 0 . 0 . - 1 6 0
A D  O G G E T T O  
A U T O R I Z Z A Z I O N E  A D  E F F E T T U A R E  S P E S E  A N N O  2 0 1 6 ,  P E R  L A  F O R N I T U R A  D I 
M A T E R I A L E  I G I E N I C O  S A N I T A R I O  P E R  I  C E N T R I  C I V I C I  D E L  M U N I C I P I O  C E N T R O  E S T 
E  C O N T E S T U A L E  A S S E G N A Z I O N E  D E L L A  S T E S S A  A L L A  D I T T A  P A R E D E S 
D E L L ’ I M P O R T O  P A R I  A D  E U R O  5 2 3 , 5 0  =  I V A  I N C L U S A  ( C I G   Z 0 7 1 B B 0 F 7 E )

A i  s e n s i  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d e l l ’ a r t i c o l o  1 8 3 ,  c o m m a  7 ,  D . L . g s  2 6 7 / 2 0 0 0  e  s . s . m  .  s i  a p p o n e  v i s t o  d i 
r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a .

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
[ D o t t .  G i o v a n n i  L i b r i c i ]

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



AGGIUDICATARIA: PAREDES ITALIA SPA  - Via Spataro  124 r - Genova - tel 010/6458799 - fax 010/418750 - email: info@paredes.it

Codice articolo fornitore - Descrizione articolo 
PREZZO A CONFEZIONE IVA 

ESCLUSA

482740 - rotoli carta asciugamani riciclata certificata Ecolabel lunghezza 100 mt confezione da 12 rotoli 14,04

416525  - fogli carta asciugamani piegata a "V" riciclata certificata Ecolabel dimensioni 19x25 cm confezione da .6000 fogli 16,20

121808 -  rotoli carta igienica tipo maxi riciclata certificata Ecolabel lunghezza 450 mt confezione da 6 rotoli                    11,07

121908  - rotoli carta igienica tipo mini riciclata certificata Ecolabel lunghezza 265 mt. confezione da  12 rotoli  13,99

122630 -  rotoli carta igienica riciclata certificata Ecolabel formato famiglia 180 strappi lunghezza 21,6 mt confezione da 120 rotoli 10,66

122678 -  rotoli carta igienica riciclata certificata  Ecolabel tipo piccoli   500 strappi - lunghezza 55 mt confezione da 60 rotoli 15,51

721650 - sacchetti igienici confezione da  1600 pezzi 28,96

803323  - fogli copriwater monouso ripiegati in 4 confezione da 1500 fogli ( n. 10 scatole da 150 ) 25,80

473007  - rotoli carta asciugatutto pura cellulosa  2 veli 50 strappi  confezione da 48 rotoli 15,16

306088  - rotoli carta asciuga tutto formato Industriale pura cellulosa 2 veli 800 strappi  confezione da 3 rotoloni 9,00

552422 -  tovaglioli carta pura cellulosa Certificati  Ecolabel  monovelo confezione da  4800 tovaglioli ( n° 24 confezioni da 200 ) 31,68

720371  - veline facciali 2 veli confezione da 3300 veline ( n° 33 scatole distributrici da 100 ) 19,47

504055  - LUNEA MOUSS sapone liquido  delicato certificato ECOLABEL per lavaggio quotidiano mani  confezione 1 tanica  da  5 LT 7,90

380390  - distributore carta asciugamani in rotolo e piegata a V - compresa installazione
9,90

385001 -  distributore carta igienica tipo maxi -  compresa installazione
9,80

385141  - distributore carta igienica tipo mini -  compresa installazione
8,00

382730  - distributori di sacchetti igienici -  compresa installazione
7,40

383320  - distributori copri water  monouso -    compresa installazione
9,90

385840  - distributore sapone liquido a rabbocco da LT.1 -     compresa installazione
10,00

674385  - bidoni porta rifiuti per interni con coperchio basculante altezza  cm. 77 13,50


